
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-64

L'anno 2022 il  giorno 04 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  MERCATO  E  PIAZZA  TREPONTI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MUZIO 
DANIELE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DELL’IMPIANTO  DI  RAFFRESCAMENTO,  DELLA RELATIVA  DIREZIONE LAVORI  E 
DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

CUP: B34E16000940001 – CIG: ZE13733BB7 – MOGE: 16848

Adottata il 04/08/2022
Esecutiva dal 23/08/2022

04/08/2022 MARASSO INES
22/08/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-64

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  MERCATO  E  PIAZZA  TREPONTI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MUZIO 
DANIELE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO, DELLA RELATIVA DIREZIONE LAVORI E DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

CUP: B34E16000940001 – CIG: ZE13733BB7 – MOGE: 16848

IL DIRETTORE

Premesso:

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di  Mercato e Piazza Treponti  a Genova Sampierdarena,  per un importo a base di gara di  Euro 
1.309.924,14;

- che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono stati 
aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G. Gigante n. 358;

- che i lavori sono stati ultimati in data 17/06/2022 come risulta da verbale prot. n. 0235797

Premesso altresì:

-  che,  a  seguito  delle  alte  temperature  verificatesi  nella  stagione  estiva  in  corso,  di  durata  ed 
intensità eccezionali, gli esercenti del mercato, hanno manifestato l’esigenza di disporre un impianto 
di raffrescamento all’interno dei locali medesimi; 

- che per realizzare quanto sopra, occorre redigere un progetto impiantistico, dirigere i relativi lavori 
e coordinare la sicurezza in fase di esecuzione.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato: 

- che si rende pertanto necessario affidare apposito incarico esterno a soggetto qualificato avente i 
requisiti di legge per ricoprire tali funzioni;

- che è stata attestata la prescritta carenza d’organico di cui a protocollo 25.7.2022 n.0287190.I; 

-  che  il  geom.  Daniele  Muzio,  iscritto  all’Albo  professionale  dei  Geometri  della  Provincia  di 
Genova al n. 3162, libero professionista, con studio in Genova – via Ippolito d’Aste,7/5A, dello 
Studio associato inGEO con sede a Genova in via San Vincenzo 26/1, contattato all’uopo dalla 
Civica Amministrazione, si è dichiarato disponibile a svolgere il servizio in oggetto, producendo la 
propria  offerta,  di  cui  a  nota  prot.  19.7.2022-0280876.E,  che si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  ammontante  a  totali  €  3.900,00  (euro  tremilanovecento/00),  oltre  contributo 
previdenziale ed I.V.A. per complessivi € 4.995,90. 

Considerato:

-  che, in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt.  
30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato. 

Considerato altresì:

−  che il preventivo inviato dal geom. Muzio Daniele per le prestazioni professionali oggetto del 
presente incarico risponde alle esigenze di questa Amministrazione ed il  prezzo offerto può 
ritenersi congruo in rapporto alla tipologia del servizio;

−  che l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art.1, comma 
130, legge n.145 del 2018, ammette l’affidamento anche al  di fuori  del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
euro;

−  che il  contratto  verrà stipulato,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 14, del  D.lgs.50/2016, mediante 
corrispondenza commerciale;

− che è possibile trovare copertura finanziaria per l’importo necessario al predetto incarico nelle 
somme a disposizione dell’Ente;

− che è stata verificata la regolarità del DURC rilasciato dalla Cassa Geometri in data 30.6.2022; 

−  che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  di  carattere generale di  cui 
all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art.83, comma 1, D.lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità 
previste dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i..  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL. 

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Tutto quanto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1)  di affidare, ai sensi dell’art.31, comma 8, del D.lgs.50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa,  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  dell’impianto  di  raffrescamento,  della 
relativa  direzione lavori  e coordinamento della  sicurezza al  mercato di  piazza  Treponti  a 
Genova Sampierdarena, di cui all’intervento DPCM 25 maggio 2016 – “Bando Periferie”, al 
geom.   Muzio  Daniele,  nato  a  Genova  il  15.12.1972,  iscritto  all’Albo  professionale  dei 
Geometri della Provincia di Genova al n.3162, libero professionista, con studio in Genova – 
via Ippolito d’Aste,7/5A - Partita IVA: 03605620107 - Codice fiscale: MZU DNL 72T15 
D969J (Codice Beneficiario 56788);

2)  di approvare l’offerta economica di cui al Prot. 19.7.2022-0280876.E, allegata al presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  prevede  un  corrispettivo  di  € 
3.900,00, oltre 5% contributo previdenziale per € 195,00 ed I.V.A. al 22% per € 900,90, per 
complessivi € 4.995,90;

3)  di dare atto che il preventivo pervenuto dal geom. Muzio Daniele risponde alle esigenze di 
questa Amministrazione e il prezzo proposto può ritenersi congruo in rapporto alla tipologia 
del servizio;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, 
in capo allo stesso professionista; 

5)  di  prevedere  l’annullamento  dell’affidamento  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di impegnare l’importo di € 4.995,90 al Capitolo 78164 C.d.C. 3830.8.05 “Mercati Coperti e 
Scoperti  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022,  -  P.d.C.  2.2.1.9.2  -  Crono 
2022/661 - (IMPE 2022/11593); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad € 4.995,90 è finanziata con 
Avanzo Destinato agli Investimenti iscritto a Bilancio 2022;

8)  di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  250/2007  e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art.1,  comma  4,  lett.A)  del  regolamento  medesimo  e,  in  particolare,  affidato  ai  sensi  del 
D.lgs.50/2016;

9)  di demandare alla Direzione Lavori Pubblici i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compresa  la  stipula  del  relativo  contratto,  demandando al  competente  Ufficio  dell’Area Servizi 
Tecnici  ed  Operativi  per  la  registrazione  del  contratto  in  conformità  alla  comunicazione  della 
Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016;

12)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della parcella 
emessa dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;  

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-64
AD OGGETTO 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI NELL’AMBITO DEL 
DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MUZIO 
DANIELE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO, DELLA RELATIVA DIREZIONE LAVORI E DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

CUP: B34E16000940001 – CIG: ZE13733BB7 – MOGE: 16848

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Destinato 
agli Investimenti iscritto a Bilancio 2022).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

OGGETTO: MERCATO DEL PONTE: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016. 

CUP B34E16000940001 - MOGE 16848 - CIG Z2E3738702  

 

COMUNE DI GENOVA - Direzione Lavori Pubblici - comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici – Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 0105573800, email imarasso@comune.genova.it 

Referenti tecnici: Arch. Paolo Ferrari - Direzione Lavori Pubblici- Settore Riqualificazione Urbana - Via 

di Francia 1, 16149 Genova, tel. 333 490 4454, email pferrari@comune.genova.it  

              ___ 

 

Art. 1 

Il Comune di Genova affida in appalto all’Impresa ……………………………………….. con sede in 

…………………..…….., Partita I.V.A. ……………………….., la quale accetta senza riserva alcuna, la 

fornitura e posa in opera in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del 

presente schema di contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale di affidamento e delle 

disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a 

qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

Art. 2 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sulla piattaforma 

telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Detta retribuzione è da ritenersi fissa e invariabile. 

 

Art. 3 

L'intervento a progetto riguarda la realizzazione di un impianto di climatizzazione in pompa di calore nei 

locali del Mercato Treponti per un importo, al netto del ribasso di gara, pari a complessivi Euro 

…………..……….., di cui Euro …………..………… per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il 

tutto oltre IVA al 10%. 

 

Art. 4 

L'esecutore dovrà dare ultimate tutto l’impianto di climatizzazione entro il termine di 30 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna, che potrà avvenire nelle more della stipula del contratto e, 

presumibilmente, a partire dal ……………….. 

 

Art. 5 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:pferrari@comune.genova.it


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale 

consecutivo di ritardo dell’adempimento    degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata 

una penale pari all'1‰ (uno per mille)    dell’ammontare netto contrattuale. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto 

contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 

dell’affidatario. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 35 comma 18 del Codice, è prevista la corresponsione in favore dell’appaltatore di 

un’anticipazione calcolata in base al valore del contratto dell'appalto. 

All’Impresa sarà corrisposto il pagamento in un’unica soluzione al termine della posa, con le modalità di 

cui all’art. 13 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30 comma 

5-bis del D.Lgs. n. 50/2016. 

L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, 

il numero di CIG, il numero di CUP e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato 

in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via 

PEC. 

In caso di inadempienza contributiva e/o ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale 

dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, si applicano le 

disposizioni di cui all’articolo 30, commi 5 e 6 del Codice. 

Il Comune di Genova corrisponde direttamente al subappaltatore, l’importo dovuto per le prestazioni dallo 

stesso eseguite nei casi previsti dall’art. 105 comma 13 del Codice, con le stesse modalità sopra riportate 

relative ai pagamenti dell’appaltatore. 

Qualora le opere rimangano sospesi per un periodo superiore a 45 (quarantacinque) giorni, per cause non 

dipendenti dall’appaltatore e comunque non imputabili al medesimo, l’appaltatore può chiedere e ottenere 

che si provveda alla redazione dello stato di avanzamento e all’emissione del certificato di pagamento. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare 

il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal 

D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

All'esito positivo del collaudo, il RUP rilascia il certificato di pagamento relativo alla rata di saldo, ai sensi 

dell’art. 113-bis, comma 3, del Codice. 

Il pagamento della rata di saldo è comunque subordinato alla costituzione di una cauzione o garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell’art. 103 comma 6 del Codice. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento 

a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. 

n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

Art. 7 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 

dall’Impresa, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è 

quella indicata nel modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti, allegato al contratto. 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 

3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono 

essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario 

medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro 

sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i. 

 

Art. 8 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo    

dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 9 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D.Lgs. n. 

50/2016. Costituiscono motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 5 del 

contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’appalto. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC all’Operatore Economico, fatti 

salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. In tal caso il committente 

procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, 

in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del 

contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

 

 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Art. 10 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo    

dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 11 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità.  

 

Art. 12 
L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

 

 

Art. 13 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

 

Art. 14 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

 

Art. 15 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal 

D.Lgs. n. 81/2008 e dal Codice Civile. 

 

Art. 16 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Art. 17 

Ai fini fiscali si dichiara che la fornitura in opera di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul 

valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

 

     Art. 18 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le Condizioni del presente Schema di Contratto si intenderanno 

accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà 

conoscenza della Vostra offerta sul portale telematico. 

 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

  Art. 19 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato 

in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; 

Telefono: 010-5572665. 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 
 

 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


OGGETTO:   Programma straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e
la  sicurezza  delle  periferie  delle  Città  Metropolitane  e  dei  Capoluoghi  di  Provincia
(DPCM  25.05.2016)  –  Lavori  di riqualificazione  mercato  e  piazza  Treponti  a
Genova Sampierdarena.

(CUP B34E160000940001 – CIG 7291243C0E – MOGE 16848)

ATTESTAZIONE CARENZA DI ORGANICO PER INCARICO ESTERNO

Premesso  che,  a  causa  dell’ondata  di  calore  che  si  sta  verificando  sul
territorio nazionale e delle temperature rilevate nell’edificio di recente ultimazione,
si  reputa  necessario  valutare  la  possibilità  di  inserire  un  impianto  di
condizionamento, provvedendo eventualmente alla sua progettazione.

Preso  atto  della  difficoltà  di  individuare  soggetti  interni  cui  affidare  tale
incarico e considerata la necessità di procedere rapidamente con l’espletamento
delle attività necessarie per addivenire al completamento dell’opera, il sottoscritto,
in  qualità  di  Responsabile  Unico del  Procedimento  dei  lavori  in  oggetto,  con il
presente atto attesta la carenza d’organico per l’affidamento esterno, precisando
che  l’impegno  di  spesa  necessario  trova  copertura  nel  quadro  economico
dell’appalto in oggetto.
                                                   

IL DIRETTORE  LAVORI  PUBBLICI
Responsa bile  Unico  del  Procedim en to

Arch.  Ines  Marasso

Vis to:
IL DIRETTORE

Area  Servizi  Tecnici  ed  Opera tivi
Arch.  Ferdinando  De  Fornari

           (Codice interno  MOGE  16848)
                                                              | Direzione  Lavori  Pubblici |
                                              | Via  di  Francia ,  1  - 16124  Genova  | 19  piano |
                                              | Email:  direzionelavoripubblici@comu ne .g e nova .i t  |
                                              | www.comu n e . ge nova.i t  | www.visitgenoa .i t

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
8
7
1
9
0
.
I



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  
  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

Via Ippolito d’Aste civ. 7 int. 5A - 16121 Genova  
Telefono 010.589167 Fax 010.5305163 
E-MAIL: geom.muzio@gmail.com 
 
P.IVA. 03605620107 
C.F. MZU DNL 72T15 D969J 

        Spett.le   
        Comune di Genova 
         
       c.a.  Arch. P. Ferrari 
    

Genova, 14 luglio 2022      (Cod.  Offerta 033PU/22) 
 
 
          

Oggetto: Offerta professionale per Consulenze Tecniche al mercato comunale di Piazza 

Tre Ponti, Genova. 
 
Spett.le Comune di Genova, 

       a seguito di gradita richiesta, esperito sopralluogo presso l’edificio 

in oggetto, sono con la presente a comunicare migliore offerta per le seguenti prestazioni 

professionali rivolte:   

 

 Assistenza tecnica in merito alla verifica dei fabbisogni termici necessari al fabbricato. 

Prezzo a corpo:    €.  500,00 oltre C.P. (5%), Iva (22%) e spese a pie lista; 

 

 Redazione di progetto relativo all’installazione di sistema di raffrescamento e 

riscaldamento all’interno del fabbricato mercato Tre Ponti a mitigazione delle 

temperature esterne (temperature di Confort 18° invernale, 27° estivo). 

Prezzo a corpo:    €.  1.500,00 oltre C.P. (5%), Iva (22%) e spese a pie lista; 

 

 Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

inerente l’istallazione del nuovo impianto CDZ; 

Prezzo a corpo:    €.  1.900,00 oltre C.P. (5%), Iva (22%) e spese a pie lista; 

 

Si intendono comprese tutte le spese relative all’ espletamento dell’incarico, con la sola 

eccezione di eventuali diritti, bolli, etc… (spese a pie lista), 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
8
0
8
7
6
.
E



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  
  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

Si comunica inoltre che lo scrivente è assicurato per lo svolgimento di attività professionale 

“Geometra”, come previsto dal vigente Codice Deontologico. 

L’attività di cui all’offerta verrà realizzata con l’ausilio dello studio associato inGeo (Via San 

Vincenzo civ. 26/1 – 16122 Genova), di cui lo scrivente è socio fondatore.  

Grato per l’attenzione posta al mio nominativo colgo l’occasione per porgere distinti saluti.  

 

 

         (Geom. Daniele Muzio)                         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SSttuuddiioo  TTeeccnniiccoo  GGeeoomm..  DDaanniieellee  MMuuzziioo  
  

________________________________________________________________________________________________________ 
Iscrizione al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Genova al n°. 3162 

Informativa Regolamento UE 2016/679 
 
Gentile Signora/Egregio Signore, 

La informo che i dati personali forniti in sede di conferimento dell'incarico professionale in oggetto rientrano 

nella categoria dei dati personali comuni e sono finalizzati esclusivamente e unicamente all'esecuzione di 

detto incarico, e saranno custoditi presso il mio studio con sede in Genova, via Ippolito d’Aste n. 7 int. 5a. 

Il titolare ed il responsabile del trattamento dei dati personali è il sottoscritto (domicilio/sede, dati di contatto 

telefono, e mail, ecc.). 

Sono state messe in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza 

adeguato al rischio con sistemi di autenticazione; sistemi di protezione (antivirus e firewall), sistemi di 

copiatura e conservazione di archivi elettronici, e sistemi informatici per ripristinare tempestivamente la 

disponibilità e l’accesso dei dati in caso di incidente fisico o tecnico.  

Il trattamento dei dati, che avrà per oggetto l'adempimento degli obblighi contabili, fiscali e previdenziali a 

seguito di fatture emesse a seguito del predetto incarico, avverrà con l'utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità e nel rispetto delle 

sopraelencate misure di sicurezza, presso lo studio Dott. Massimiliano Loiacono sito in Genova in via 

Rimassa al n. 43/6 , mio consulente fiscale; la informiamo altresì che miei collaboratori potranno venire a 

conoscenza dei dati in oggetto. 

Resta inteso che i dati in nostro possesso potranno essere comunicati ai soggetti pubblici interessati (enti 

previdenziali ed assistenziali, uffici finanziari, uffici comunali, ecc.). 

Il conferimento dei dati è necessario per lo svolgimento della nostra attività professionale e la loro mancata 

indicazione comporta l'impossibilità di adempiere esattamente agli obblighi di legge nonché quelli 

discendenti dall'incarico professionale in oggetto. 

I dati personali da Lei forniti verranno conservati per il periodo temporale legato allo svolgimento 

dell’incarico professionale nonché agli obblighi di legge (contabili, fiscali e previdenziali) connessi 

all’espletamento dell’incarico. 

Le sono, comunque, riconosciuti i diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679 di accesso ai dati personali; 

di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; di 

opporsi al trattamento; alla portabilità dei dati; di revocare il consenso; di proporre reclamo all'autorità di 

controllo. 

Nella eventualità di violazione dei dati personali (violazione di sicurezza che comporta accidentalmente o in 

modo illecito la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non autorizzata o l’accesso non 

autorizzato ai dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati) ci si atterrà a quanto prescritto 

dall’art. 33 del Regolamento UE 2016/679. 

 

L'occasione è gradita per inviarLe i migliori saluti. 

 


